Diário Oficial do Município do Rio de Janeiro
D.O.RIO

Ano XXXIV • No 119 • Rio de Janeiro Quarta-feira, 26 de Agosto de 20206

Art. 2º A designação está em conformidade com o Ofício da S/SUBPAV/CAP-2.2/CMS-MAE nº 81 de 18/08/2020,
e observa o disposto no Decreto nº 20.633/2001 e 20.968/2001, que disciplina o Sistema Descentralizado de
Pagamento.

Art. 3º Fica revogada a Resolução SMS “P” nº 2067 de 22/11/2019, publicada no D.O. Rio de 26/11/2019.

Art. 4º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

RESOLUÇÃO SMS “P” DE 25 DE AGOSTO DE 2020
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em
vigor, com base no disposto do Decreto nº 34012 de 20/06/2011,

RESOLVE
nº 1057 - Tendo em vista o que consta do Ofício S/CGVS/CVS nº 248 de 18/08/2020, designar os servidores
relacionados em anexo, para comporem a Comissão de Atestação de Notas Fiscais da Coordenadoria de
Vigilância em Saúde, da Coordenadoria Geral de Articulação Estratégica de Vigilância em Saúde, da Secretaria
Municipal de Saúde.

PCRJ - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
ANEXO ÚNICO DE QUE TRATA A RESOLUÇÃO SMS “P” Nº 1057 DE 25 DE AGOSTO DE 2020.

SERVIDOR MATRÍCULA
BRUNO BAPTISTA CARDOSO 11/159 698-0
CAIO LUIZ PEREIRA RIBEIRO 11/303 252-1
CARINA DE MESQUITA COLOSIMO 12/251 944-5
CARLOS AUGUSTO RODRIGUES ALVARENGA 11/159 906-7
FLAVIO DIAS DA SILVA 11/225 396-1
JOSÉ CARLOS ORTIZ JÚNIOR 11/230 532-4
MARIANA MARCIAL GOMES 11/252 054-2
NADJA GREFFE 11/201 369-6
RAFAEL DO NASCIMENTO PINHEIRO 11/251 871-0
SILVANA HOLANDA NERES 11/225 325-0
SIMONE GONÇALVES BARRADAS LATA 11/208 639-5
SUZANE VIEIRA DE MELO FERNANDES 12/224 321-0
WÁLRIA DIAS MACHADO TOSCHI 11/217 481-1
FLAVIO VIEIRA DA SILVA 12/193 675-6

ATOS DA SECRETÁRIA
RESOLUÇÕES SMS “P” DE 25 DE AGOSTO DE 2020

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em
vigor, com base no disposto no Artigo 3º do Decreto nº 42813 de 04/01/2017,

RESOLVE
nº 1058 - Tendo em vista o que consta do Ofício S/SUBPAV/CAP-2.2/P-HP nº 185 de 23/07/2020, dispensar
MARCIA CRISTINA DE MENDONÇA TAVARES, Enfermeiro, matrícula 12/203 127-6, da função gratificada de
Chefe II, Símbolo DAI05, código 026202, da Seção de Enfermagem, da Policlínica Hélio Pellegrino, da Coorde-
nadoria Geral de Atenção Primária da AP2.2, da Subsecretaria de Promoção, Atenção Primária e Vigilância em
Saúde, da Secretaria Municipal de Saúde.

nº 1059 - Tendo em vista o que consta do Ofício S/SUBPAV/CAP-2.2/P-HP nº 185 de 23/07/2020, designar
SANDRA REGINA TEIXEIRA, Enfermeiro, matrícula 10/225 349-0, para exercer a função gratificada de Chefe
II, Símbolo DAI05, código 026202, da Seção de Enfermagem, da Policlínica Hélio Pellegrino, da Coordenadoria
Geral de Atenção Primária da AP2.2, da Subsecretaria de Promoção, Atenção Primária e Vigilância em Saúde,
da Secretaria Municipal de Saúde.

SECRETARIA EXECUTIVA
CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE

PORTARIA “P” S/SECOMS Nº 23 DE 25 DE AGOSTO DE 2020.
O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso de suas atribuições que lhe
são conferidas pela legislação em vigor,

RESOLVE:
Art.1º Tornar público a mudança na representatividade na composição do segmento dos Gestores/Prestadores
de Serviços de Saúde do Sistema Único de Saúde (SUS), do Conselho Distrital de Saúde da AP-3.1, com
alteração de Suplente conforme consta no Ofício nº 022 do CDS AP3.1 de 12.08.2020, para dar continuidade ao
mandato 2020 a 2023, na forma abaixo discriminada:

- Centro Municipal de Saúde José Breves dos Santos

Suplente: Isabel Karine Alvarenga Cavalcante, em substituição a Katia Sobrinho Carvalho de Castro

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor com efeitos retroativos a 25/08/2020.

SUBSECRETARIA DE GESTÃO
COORDENADORIA TÉCNICA DE GESTÃO DE PESSOAS

ATOS DA COORDENADORA
PORTARIAS S/SUBG/CTGP “P” DE 25 DE AGOSTO DE 2020

A COORDENADORA DA COORDENADORIA TÉCNICA DE GESTÃO DE PESSOAS, DA SUBSECRETARIA
DE GESTÃO, DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso das atribuições que lhe são conferidas
pela legislação em vigor, com base no disposto do Decreto nº 4439 de 10/02/1984,

RESOLVE
nº 1317 - Tendo em vista o que consta do Ofício S/SUBHUE/HMFST nº 407 de 07/05/2020, remover, no âmbito
da Subsecretaria de Atenção Hospitalar, Urgência e Emergência, SERGIO RAMOS DOS SANTOS, Auxiliar de

Laboratório, matrícula 10/191 592-5, do Hospital Municipal Francisco da Silva Telles, para o Hospital Municipal
Nossa Senhora do Loreto, ficando o Órgão de Pessoal encarregado de proceder as anotações na respectiva
tabela de lotação de pessoal.

nº 1318 - Tendo em vista o que consta do Ofício S/SUBG/CIL/GPL nº 25 de 21/08/2020, remover, com validade
a partir de 24/08/2020, JUSSARA PAES LEME, Agente de Administração, matrícula 10/201 826-5, da Subse-
cretaria de Atenção Hospitalar, Urgência e Emergência (Hospital Municipal Francisco da Silva Telles), para a
Subsecretaria de Gestão (Coordenadoria de Infraestrutura e Logística), a fim de ter exercício na Gerência de
Pré-liquidação, ficando o Órgão de Pessoal encarregado de proceder as anotações na respectiva tabela de
lotação de pessoal.

SUBSECRETARIA DE GESTÃO
COORDENADORIA TÉCNICA DE GESTÃO DE PESSOAS

ATOS DA COORDENADORA
PORTARIAS S/SUBG/CTGP “P” DE 25 DE AGOSTO DE 2020

A COORDENADORA DA COORDENADORIA TÉCNICA DE GESTÃO DE PESSOAS, DA SUBSECRETARIA
DE GESTÃO, DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela
legislação em vigor, com base no disposto do Decreto nº 4439 de 10/02/1984,

RESOLVE
nº 1319 - Tendo em vista o que consta do Ofício S/SUBG/CTGP/CAP/GP nº 946-A de 22/04/2020, designar, com
validade a partir de 27/04/2020, MOISÉS ABRAÃO MAGALHÃES, Médico Ortopedia e Traumatologia, matrícula
10/322.116-5, para a Subsecretaria de Atenção Hospitalar, Urgência e Emergência (Coordenadoria Geral de
Emergência da AP 4), a fim de ter exercício no Hospital Municipal Miguel Lourenço Jorge, ficando o Órgão de
Pessoal encarregado de proceder às anotações na respectiva tabela de lotação de pessoal.

nº 1320 - Tendo em vista o que consta do Ofício S/SUBG/CTGP/CAP/GP nº 852-A de 02/03/2020, designar,
com validade a partir de 16/03/2020, CHRISTIANE GARIOS UCHA CAMPOS, Médico Neonatologia, matrícula
10/319.562-5, para a Subsecretaria de Atenção Hospitalar, Urgência e Emergência (Coordenadoria Geral de
Emergência da AP 4), a fim de ter exercício no Hospital Municipal Lourenço Jorge, Coordenação Maternoinfantil
Leila Diniz, ficando o Órgão de Pessoal encarregado de proceder às anotações na respectiva tabela de lotação
de pessoal.

nº 1321 - Tendo em vista o que consta do Ofício S/SUBG/CTGP/CAP/GP nº 822-A de 02/03/2020, designar, com
validade a partir de 02/03/2020, FERNANDA DE CASTRO CERQUEIRA, Médico Cirurgia Vascular, matrícula
10/320.162-1, para a Subsecretaria de Atenção Hospitalar, Urgência e Emergência (Coordenadoria Geral de
Emergência da AP 2.1), a fim de ter exercício no Hospital Municipal Miguel Couto, ficando o Órgão de Pessoal
encarregado de proceder às anotações na respectiva tabela de lotação de pessoal.

nº1322 - Tendo em vista o que consta do Ofício S/SUBG/CTGP/CAP/GP nº 812-A de 02/03/2020, designar,
com validade a partir de 26/03/2020, BERNARDO SANTOS DE SOUZA, Médico Cirurgia Vascular, matrícula
10/319 478-4, para a Subsecretaria de Atenção Hospitalar, Urgência e Emergência (Coordenadoria Geral de
Emergência da AP 4.0), a fim de ter exercício no Hospital Municipal Lourenço Jorge, ficando o Órgão de Pessoal
encarregado de proceder às anotações na respectiva tabela de lotação de pessoal.

nº 1323- Tendo em vista o que consta do Ofício S/SUBG/CTGP/CAP/GP nº 810-A de 02/03/2020, designar, com
validade a partir de 03/03/2020, LUANA GOUVEIA RIO ROCHA DO CARMO, Médico Cirurgia Vascular, matrícula
10/320.160-5, para a Subsecretaria de Atenção Hospitalar, Urgência e Emergência (Coordenadoria Geral de
Emergência da AP 4.0), a fim de ter exercício no Hospital Municipal Lourenço Jorge, ficando o Órgão de Pessoal
encarregado de proceder às anotações na respectiva tabela de lotação de pessoal.

nº 1324 - Tendo em vista o que consta do Ofício S/SUBG/CTGP/CAP/GP nº 606-A de 02/03/2020, designar, com
validade a partir de 11/03/2020, MARIANA SALDANHA GALVÃO SIMÕES, Médico Anestesiologia, matrícula
10/320.143-1, para a Subsecretaria de Atenção Hospitalar, Urgência e Emergência (Coordenadoria Geral de
Emergência da AP 2.1), a fim de ter exercício no Hospital Municipal Miguel Couto, ficando o Órgão de Pessoal
encarregado de proceder as anotações na respectiva tabela de lotação de pessoal.

nº1325 - Tendo em vista o que consta do Ofício S/SUBG/CTGP/CAP/GP nº 710-A de 02/03/2020, designar,
com validade a partir de 06/03/2020, JOÃO PAULO PIRES DE FREITAS, Médico Cirurgia Geral, matrícula
10/308.440-7, para a Subsecretaria de Atenção Hospitalar, Urgência e Emergência (Coordenadoria Geral de
Emergência da AP 3.2), a fim de ter exercício no Hospital Municipal Salgado Filho, ficando o Órgão de Pessoal
encarregado de proceder às anotações na respectiva tabela de lotação de pessoal.

nº1326 - Tendo em vista o que consta do Ofício S/SUBG/CTGP/CAP/GP nº 3280-A de 29/06/2020, designar, com
validade a partir de 29/06/2020, MARTA DA SILVA NUNES, Auxiliar de Enfermagem, matrícula 10/262.769-3,
para a Subsecretaria de Atenção Hospitalar, Urgência e Emergência (Coordenadoria Geral de Emergência da
AP 3.2), a fim de ter exercício no Hospital Municipal Salgado Filho, ficando o Órgão de Pessoal encarregado de
proceder às anotações na respectiva tabela de lotação de pessoal.

nº1327 - Tendo em vista o que consta do Ofício S/SUBG/CTGP/CAP/GP nº 2790-A de 22/04/2020, designar, com
validade a partir de 22/04/2020, SIMONE CAMARGO VIEIRA, Auxiliar de Enfermagem, matrícula 10/322.115-7,
para a Subsecretaria de Atenção Hospitalar, Urgência e Emergência (Coordenadoria Geral de Emergência da
AP 3.2), a fim de ter exercício no Hospital Municipal Salgado Filho, ficando o Órgão de Pessoal encarregado de
proceder às anotações na respectiva tabela de lotação de pessoal.

nº1328 - Tendo em vista o que consta do Ofício S/SUBG/CTGP/CAP/GP nº 2434-A de 20/04/2020, designar, com
validade a partir de 20/04/2020, JULIANE SANTANA DE MATOS, Auxiliar de Enfermagem, matrícula 10/322.795-
6, para a Subsecretaria de Atenção Hospitalar, Urgência e Emergência (Coordenadoria Geral de Emergência da
AP 4.0), a fim de ter exercício no Hospital Municipal Lourenço Jorge, ficando o Órgão de Pessoal encarregado
de proceder às anotações na respectiva tabela de lotação de pessoal.

nº1329 - Tendo em vista o que consta do Ofício S/SUBG/CTGP/CAP/GP nº 2410-A de 20/04/2020, designar,
com validade a partir de 20/04/2020, MIRIAN SILVA, Auxiliar de Enfermagem, matrícula 10/322.785-7, para a
Subsecretaria de Atenção Hospitalar, Urgência e Emergência (Coordenadoria Geral de Emergência da AP 4), a
fim de ter exercício no Hospital Municipal Lourenço Jorge, ficando o Órgão de Pessoal encarregado de proceder
às anotações na respectiva tabela de lotação de pessoal.

Assinado Digitalmente por EMPRESA MUNICIPAL DE ARTES GRÁFICAS S/A - 68.697.333/0001-55
Data: Quarta-feira, 26 de Agosto de 2020 às 3:45:26
Código de Autenticação: 8b58f7b6